
 
 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

本日の卓話 

「日本と世界を結ぶ  づくり」 

●小又義幸氏(地区米山奨学増進副委員長/川崎中央ＲＣ) 

 

米山の良さをお伝 

えしたいと思いま 

す。貴クラブは 

１００％の目標寄 

付金額をいただき、 

大変感謝しており 

ます。米山記念奨 

学会は日本独自(日本全国３４地区全て)の事業です。

日本独自の事業なのに「なぜ支援が外国人なの？」と

お思いですが、世界との架け橋になる信念を持ってお

ります。この奨学金の最大の特長は「世話クラブ・カ

ウンセラー制度」です。銀行振込が多い他の奨学金と

は違って、米山奨学生にはロータリー活動に共に参加

してもらい、交流することを大切にしています。 

そもそも米山記念奨学会は米山梅吉氏が作ったわけ

ではありません。米山梅吉氏は日本初のロータリーク

ラブである東京ＲＣを設立した初代会長です。米山氏

の功績を称えて米山記念奨学会となりました。 

今年４月からスタートした２０２０年度は、日本全国

で８８３人いらっしゃいます。米山は、外国人留学生

を対象とする民間の奨学金では国内最大規模です。当

地区は３９名の奨学生を受けております。 

米山奨学生は終了したからと言って終わりではあり

ません。色々な活動をして下さっています。巣立った

学生達が作る米山学友会で日本の学生達に恩返しす

るなど活動をして下さっています。ロータリアンにな

った学友は２３８人おり、その中にはガバナーになっ

た学友も３人います。 

 

例会記録 

● 点鐘  岩堀 將 会長 

  司会  亀田 淳 幹事 

斉唱  君が代／四つのテスト 

奉仕の理想／ＭＭ２１ＲＣの歌 

出席報告 

● 会員数 ３４名     欠席 ５名 

本日の出席率  ８４．８５％  

前回の出席率  ８７．８８％ 

ゲスト 

●小又 義幸氏(地区米山奨学増進副委員長/川崎中央ＲＣ)  

●石山 健人氏(地区米山奨学増進委員/横浜瀬谷ＲＣ) 

会長の時間岩堀 將 会長 

本日例会後、江上ガバナー補佐がお越し下さり、Ｉ

Ｍの打ち合わせを致します。前回の例会の時にＩＭ

実行委員長・副委員長を選考していただき、委員長

は杉浦会員、副委員長は森山会員、安藤匡会員、西

郊会員となりました。よろしくお願い致します。 

幹事報告亀田 淳 幹事 

●例会後、ＩＭ打ち合わせがございます。ご出席よ

ろしくお願い致します。 

●来週の例会にて、ロータリーの友をご報告致しま

す。配布しておりますロータリーの友をポストに

入れてお帰り下さいますよう、お願い致します。 

委員会報告 

●国際奉仕委員会          岡本委員長 

国連ＷＦＰ寄付として 

＠500 円×26＝13,000 円(10 月分)おこないました。 

 

 

会長 岩堀 將     幹事 亀田 淳  

2020～21 年度 

RＩ会長 ホルガー・クナーク 

ロータリー：ロータリーは機会の扉を開く 

ROTARY：Rotary Opens Opportunities  
 ２０２０年１０月 ５日（月）  

 
第１２６３回  例 会  

曇 



●社会奉仕委員会          本城委員長 

 １０月は赤い羽根共同募金運動の期間です。赤い

羽根の代わりに募金バッジをお渡し致します。募

金よろしくお願い致します。 

ニコニコ報告 

●小又 義幸氏(地区米山奨学増進副委員長/川崎中央ＲＣ) 

 横浜ＭＭ２１ＲＣの皆様、本日はお世話になります。

米山の良さをますます皆様に理解していただけるよう

頑張らさせて頂きます。宜しくお願い申し上げます。 

●石山 健人氏(地区米山奨学増進委員/横浜瀬谷ＲＣ) 

 本日は米山奨学金増進委員会としてお伺いしました。

宜しくお願い致します。 

●岩堀 將会長 

 小又様、石山様、本日はありがとうございます。 

●亀田 淳幹事 

 小又様、本日の卓話よろしくお願いします。石山様、

ようこそお越し下さいました。 

●岡本 のりこ君 

 小又副委員長、石山様、本日いらして下さいまして有

り難うございます。どうぞお願い致します。私は米山

委員会で早退します。後程ソシアでお逢いしましょう。 

●水谷 栄寛君 

 昨日お寺で映画の撮影がありました。朝６時から午後

３時迄かなり大変でした。萬田久子さん達と記念写真

を撮りました。息子が俳優にならない？と聞かれまし

た。私には誰も何も言いませんでした。 

●杉浦 武胤君 

 先週の１０月１日は仲秋の名月、金木犀の花の香るチ

ッポケな庭先で名月を眺めながら美酒を楽しみました。

ここで一句「名月を取ってくれよと泣く子かな」小林

一茶でした。 

●森山 紀子君 

 例会後、ＩＭの打ち合わせに来て下る江上ガバナー補

佐、今日はよろしく御指導下さいませ。 

●松島 誠君 

 「夏の暑さをなつかしく思う事」毎年でしたが今年は

ほっと安堵しています。 

●山田 晃久君 

 今夜、２２時からＮＨＫの『逆転人生』という番組で、

「コロナ新時代の先駆け旅館」として、陣屋の女将で

ある宮崎さんが出演されます。この旅館は、以前私も

ある委員会でお邪魔したことがあり、その際、女将か

ら再生された旅館についての話を伺いました。倒産寸

前に追い込まれた老舗旅館を、新米女将が大胆な改革

で見事再建を果たしたのです。女将は、このコロナ禍

においても更なる改革に挑んでいます。陣屋の女将、

宮崎さんのこれからに目が離せません。皆さんも是非

今夜の『逆転人生』をご覧になってみてください。 

●本城 明君 

 本日は小又様、ようこそいらっしゃいました。米山月

間、ご指導のほどよろしくお願いします。 

●永田 博司君 

鈴木農園穫りたての“スダチ”刺身、焼魚、加藤さ

んオススメの焼酎割りに添えていただき至福の時を

過ごしました。ちなみに焼酎割りにはウィルキンソ

ン（もちろんアサヒ！）が最高です。 

●小野瀬 輝君 

 小又様、本日の卓話よろしくお願い致します。 

●斎藤 和幸君 

 トランプ大統領もコロナ感染者となり、１１月に控え

たアメリカ大統領選挙の結果がどうなるか？注目の選

挙戦ですね。 

●ニコニコに協力して 

西郊 良光君、鈴木 彰君、中村 一巳君、安藤 匡君、

松永 友実子君、工藤 進一君、細貝 嘉満君、    

安藤 晋平君、奥田 淳君、吉田 雄一郎君、     

加藤 成基君、前川 由美君 

合計 26 口 35,000 円 

 

 

 

●ポールハリスフェローのバッジを３回目の受賞です。 

 松島 誠会員・山田 晃久会員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●米山功労者表彰を受けられました。 

 西郊 良光会員 

 

 

 

1263 

回 

令和２年 

１０月１２日(月) 

米山月間 米山奨学生 

高小超君の世話クラブに 

対する挨拶と自己紹介 

1264 

回 

令和２年 

１０月１９日(月) 

ｲﾝﾀｰｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙﾎﾃﾙの 

ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｼｽﾃﾑについて 

伊藤 慎抄子氏  

クラブ会報委員長：吉田 雄一郎 君  


